Quia aut nimis cito credit ali-
cui errori. aut diuinum auxili-
um non inuocat. aut suis pec-
catis exigentibus informato re-
hēre nō meruit. ut dicit. alii fidi-
oſi. **S**ecundo principaliter scien-
dū est. quōmodo qualiter credere
debeam⁹. deum colendo. **O**bi-
nōndum q̄ modus fidei necē-
rio est debite habēd⁹. videlicet
in corde p̄ assensum. in ore per
verbum. et in ope p̄ p̄ceptorū
dei exercitium. **Q**uo ad p̄mum
de credendo in corde. **S**ciendū
q̄ act⁹ habitus fidei est credere
et noscere seu intelligere et fir-
miter assentire ac adhxere hijs
que lex xp̄iana nobis p̄ponit
credenda. **E**t sic credere seu fi-
des habet duo. scilicet apprehēsiōem
seu cognitiōem. et assensū siue
adhēsiōem. **E**t quidam pl⁹
habēt de p̄mo. quidā plus de
secundo. oēs tamen fideles vtrū
q̄ hnt. et secūdū vic⁹ assentiē-
seu adhxere est magis merito-
riū q̄ p̄mū vic⁹ cognoscere seu
apprehendere. **D**e primo nō
nunq̄ sepe plus habēt l̄ati. et
de secundo eōuerso simplices am-
plius. patet illō. q̄ simplices
firmus credūt nonnunq̄ dēis
scripture q̄ l̄ati. cuius signū ē
q̄ simplices sepe plus opibus
demonstrāt ea que scriptura iū-
bet q̄ l̄ati fatiant. si enim l̄ati
firmiter assentirent. et perfecte

vtiq̄ in op⁹ exirent. **S**ignū
enim magne fidei est q̄n fides
cordis in opus exuberat p̄ ope-
rationa ex fide p̄cedētia. **S**i-
gnum vero pue fidei ē. q̄n mo-
dicū redūdat in virtutum exer-
citiā. **I**lla vtiq̄. quib⁹ in speali p̄
fidē ē assentiend⁹ cōp̄hendun-
tur in articulo symboli ut sup̄
patuit. **S**ecundo etiā exigitur
q̄ quis interdū fidē p̄fiteatur
ore. vnde. rō. x. **C**orde credit⁹
ad iusticiā. ore aut cōfessio fit
ad salutē. vbi in glō. **C**or h
de credē sufficit ad iustificatiō-
nē. s̄ oris cōfessio exigitur cum
q̄s in martirio de fidē q̄ritur q̄
martirū multi fugerūt corde
credentes. s̄ ore damnabiliter
vitatem negātes. vnde. lu. ix.
Xp̄s ait qui me erubuerit et
meos sermones hūc filius ho-
mis erubescet. cū uenerit in maie-
state sua. **E**t mat h. x. **Q**ui me
cōfessus fuerit. cōfitebor et ego
eū corā patre meo. **D**icit aut
tho. 2. 2. q. iij. ar. ij. **C**onfessio fi-
dei est p̄ceptū affirmatiuū. iō-
licet semp liget. nō tamen p̄ sp̄
s̄ est necēria ad salutē in aliq̄
loco et tpe q̄n scilicet p̄ obmissio-
nem hui⁹ cōfessiois subtrahere-
tur honor debitus deo. vel eti-
am utilitas p̄ximis impenden-
da. puta si aliquis interroga-
tus de fide taceret. et ex hoc cre-
deretur vel q̄ non haberet fidē

vel quod fides non esset vera. vel alij
 pro eius taciturnitate; auerterentur
 a fide. In huiusmodi enim casibus
 confessio fidei est de necessitate salutis.
 Item dicitur ibi in casu necessitatis
 ubi fides periclitatur: quilibet
 tenetur fidei suam appellare. vel
 ad instructionem aliorum fidelium
 siue confirmationem. vel ad reprehenden-
 dum infidelium insultationem. Si
 tamen turbatio infidelium oriretur
 de confessione fidei manifesta abs-
 que utilitate fidei vel fidelium: non
 esset laudabile in tali casu fidei
 publice confiteri. unde Math. viij.
Nolite sanctum dare canibus
neque margaritas spergere ante
porcos. ne ouerfi dirupant vos
Et si utilitas aliqua fidei spe-
retur aut necessitas assit: ostep-
ta turbatione infidelium debet homo
fidei publice confiteri scilicet illud
Math. xv. Simite illos scilicet tur-
bari ceci sunt et duces eorum. ixc
ibi. Et quereres tenetur ne
aliquis sub precepto martiriium
subire propter christum. s. thome. quod
lib. iij. q. x. ar. ij. Illud quod hic
queritur non cadit absolute sub
precepto id est non est preceptum abso-
lute sic honorare parentes. Et
cadit sub precepto scilicet impar-
ationem animi id est in casu. sic scilicet quod
homo habeat animum preparatum ad
faciendum illud quod debitum reddi-
tur ex aliqua causa occurrente
Cum enim opus esset et hoc exigeret

salus aliorum homo debet esse pa-
 ratus ad hoc fatendum. pro hunc nam
 quod modum sustinere martiriium
 propter christum cadit sub precepto
 quod scilicet homo debet habere animum
 paratum ut prius permetteret
 se occidi quam christum negaret vel
 mortaliter peccaret. Et sic etiam
 relinquere propria bona cadit sub
 precepto quod deberet esse paratus
 animus christiani magis sustinere
 rapinam bonorum suorum quam cri-
 stum negare. vel mortaliter pecca-
 re. De hoc tamen multum secum cogi-
 tate et ad particularia descendere.
 an homo potius vellet tali vel
 tali horribili morte plecti quam fi-
 dem negare vel mortaliter peccare
 cauere debent simplices presertim
 ne scriptis cogitando vel alloquendo
 temptent. sufficit enim in genere
 de hoc habere bonum propositum et sperare
 in dei gratiam quod bene actui es-
 sent si necessitas adueniret. in
 necessitatis enim articulo multi
 prius etiam in fide exigui reperi-
 sunt diuino assistente auxilio
 martiriium animosissime tolerasse
 unde thome. quod lib. i. q. viij. dicit.
Cōtritus tenetur in generali
velle pati magis quam cumque pe-
nam quam peccare. ideo Anselm?
libro de similitudinibus dicit.
quod aliquis debet magis elige-
re esse in inferno sine culpa quam
in paradiso cum culpa quia in
nocens in inferno non sentret

penam. et peccator in paradiso non
 gauderet de gloria. Et quod con-
 tritio non potest esse sine caritate
 per quam omnia dimittuntur peccata
 Ex caritate enim plus homo dili-
 git deum quam seipsum. peccare autem
 est facere contra deum. puniri autem
 est aliquid pati contra seipsum
 unde caritas hoc requirit ut quilibet
 penam homo contritus perligat
 culpe. **S**ed in speciali descendere ad
 hanc penam vel ad istam non te-
 netur. Quinimo stulte face-
 ret si quis seipsum vel alium sollici-
 taret super huiusmodi particularibus pe-
 nis. Manifestum est enim quod sic
 delectabilia plerumque mouent in parti-
 culari considerata quam in communi. Ita ter-
 ribilia plerumque terrent. si in particula-
 ri considerentur. Et aliqui sunt
 qui in minori temptatione non ca-
 dunt qui forte in maiori caderent
Sicut aliquis audiens adu-
 lum non incitatur ad libidinem
 sed si per considerationem descendat
 ad singulares illecebras ma-
 gis moueretur. Et similiter aliquis
 non refugeret pati mortem pro
 christo. **S**ed si per considerationem descen-
 deret ad considerandum singulas
 penas magis retraheretur. Et
 ideo descendere in talibus ad sin-
 gularia est inducere hominem in tem-
 ptationem et prebere occasionem
 peccandi. hoc thomas. Verum au-
 tem quis possit effici martyr si-
 ne morte. Respondetur quod sic.

sex modis. de tribus dicitur. **B**ern-
 triplex est martirium sine sangui-
 ne. scilicet paritas in vilitate quam
 habuit dauid. largitas in pau-
 ptate quam exhibuit tobias et
 vidua. Et castitas in iuuetute
 qua usus est Ioseph in egypto
Sed et grece. triplex est virtus pa-
 tientia aduersorum unde dicitur. sine
 ferro martires esse possumus si pa-
 tientiam vracit in animo custodimus
Copassio afflictorum. unde dicitur.
 omnis qui dolorem exhibet in ali-
 ena necessitate crucem portat in me-
 te. dilectio inimicorum unde dicitur. ser-
 re contumelias. odientem dilige-
 re. martirium est in occulta cogi-
 tatione. **S**ed queritur an ha-
 bens caritatem imperfectam possit fu-
 stinere martirium. **H**anc questio-
 nem mouit sanctus doctor quod li. iij.
 .q. xij. sub hac forma. vtrum
 aliquis absque perfecta caritate pos-
 sit se ad martirium offerre. **R**es-
 pondetur in operibus virtutum duo sunt
 attendenda. scilicet illud quod fit. et
 modus faciendi. Contingit autem
 idem factum quod fit secundum aliquam perfe-
 ctam caritatem fieri etiam non solum
 ab habente quam caritatem sed etiam
 a non habente virtutem. **S**icut ali-
 quis non habens iusticiam potest face-
 re aliquod opus iustum. **S**ed si at-
 tendimus ad modum faciendi. is
 qui non habet virtutem non po-
 test operari sicut ille qui habet
 nec ille qui habet quam sicut ille

quī habet magnam qui opatur facilius et prompte et delectabiliter quod non facit ille qui caritate virtute vel qui parua habet. Sic ergo dicendum est quod hoc opus quod est offerre se martirio vel etiam martiriū sufferre: potest facere non solum caritas perfecta. **Iuxta illud iohā. xv.** Maiorem caritatem nemo habet ut animam suam ponat pro amicis suis. sed etiam imperfecta caritas. unde glo. super illud ps. **Dilexi mandata tua super aurum et thopasion dicit minima caritas plus diligit dei legem quam milia auri et argenti et eadem ratione quam omnia temporalia.** Et quod plus est ille quam caritate se offerre potest martirio et sufferre se debet illud. **1. corin. xij.** Si tibi didero corpus meum ita ut ardeam caritate autem non habeas nihil mihi prodest. Sed caritas perfecta hoc facit propter et delectabiliter ut patet de laurentio et vincencio qui in tormentis hilaritatem ostenderunt. hoc autem non potest facere caritas imperfecta vel etiam ille qui caritate caritate. hoc thō. **¶** an expediat imperfecto se subicere sponte martirio. **R.** quod nisi dimittis quod sit motus: hoc incautum est. Et tales in magna multitudine reperitur fide negasse ut patet per eusebium li. vi. **eccl. ast. h. i. c. xxx.**

Tercio exigitur ut fide quilibet fateatur ope. si vult ad vitam ingredi et merito agere. nam fides sine operibus mortua est iacob. **ii.** Et si vis ad vitam ingredi serua mandata. ubi thema. **¶** Tertio principaliter videndum est quot genera hominum preceptum de fide transgrediuntur. Sunt autem quatuor. **Primo** fidem addiscere negligentes nam in decretis per aug. de consecra. di. iij. **¶** Statutum est quod patrum tenentur filios docere solum apostolorum. Et ratio est quod ibi ea vel paulo plura continentur quam quilibet credere teneatur et ordinate ibi articuli ponuntur et memorie facilius imprimuntur. Tenentur inquam discere nescientes nisi excusarentur ut super: imbecillitate ingenii. carentia doctorum. aut propter imbecillitate pueritie. **Secundo** in fide dubitantes nam tales dicuntur heretici qui dubitant de fide catholica ut patet auctoritate extra de hereticis li. v. **¶** Ubi dicitur dubius in fide infidelis est nec eis omnino credendum est qui fidem veritatis ignorant hoc ibi: non credendum dicitur apertus id est testimonium eorum non recipiendum. Et patet illa de thoma ioh. xx. cui cruce? **¶** Noli esse incredulus sed fidelis. unde a didimus dicitur idem quod dubitavit

Primū**Preceptū**

Racōe etiā patz. qz dubitans
 nō est i fidē. eo qz nō assentiat
 alicui articulo certo vel oibus
Et qui nō est in fidē cōn fidē
 fm illō mat. xij. a luc. xi. Qui
 non est mecum contra me est
Sic apli fuerūt tpe passiois
 xpī licet cōfirmati fuerint i ad
 uētū spū sancti. nā glō. sup
 illud ps. Ego cōfirmavi colum
 nas ei⁹ dicit **Aplōs** qui i pas
 sione titubauerūt Idem dicere
 videt̄ beatus **Aug⁹**. satis ex
 p̄sseli. de origie. Ad venātum
 vbi dicit. latronē bene de xpō
 ⁊ aplōs male de xpī dimitate
 sensisse. **Tercō** p̄sumptuose fi
 dei articulos scrutari volentes
Sicut **Aug⁹**. an ouerhiōem
 fecit: contra illud ecc. iij. Altio
 rate ne queheris: ⁊ fortiora te
 ne scrutari⁹ fueis ⁊ q̄ scrutatoz
 ē maiestatis opp̄metuz a glo
 ria. vñ bernar: hīc scrutari pre
 sūptuose temeritas ē. credere
 pietas est. noscere vtro vita
 eterna ē. **Quarto** fidem ore
 negātes licet corde teneant ta
 les mōrliter peccant. ut supra
 patuit. q̄les fuerūt. **Ricodem⁹**
Ioseph ab aromathia. et ml
 ti principes iudeoz in xpī cre
 dētes. h̄ ne extra synagogam
 eicerētur eū non fatētes. de q̄
 bus habetur **Ioh. xij.** peccauē
 rūt ei mortaliter. dicē ibi mco.
 de lira. qz p̄ncips erat. qui pl⁹

Capitulum**Tercium**

tenebātur fidē astruere. ⁊ qz
 erat de necessitate salutis xpī cō
 fateri ibi. ⁊ ut ibidē d̄z dilexe
 rūt gloriā hominū magis q̄
 gloriā dei. **Nā** ut dicit **Tho.**
 2. 2. q. C. xxxi. quādo quis glo
 riā suā p̄fert testimonio dei si
 cut cōtra p̄fatos p̄ncipes di
 citur. **Similiter** ⁊ p̄ter pecca
 uit mortaliter negando xpī
 ut probat thomas i q̄dli. suis
Quinto heretici ⁊ ip̄i creden
 tes. eoz defensores. receptores
 ⁊ fautores. **Omēs** isti q̄qz eti
 am sūt ex cōicati q̄n vitū eoz
 i aliquē actum. exteriorē pu
 blice vel occulte progredituz
 ut plura iura exp̄sse dicūt.